
L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  154   Del  09-12-20
 Reg. generale 533

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 154 del 09-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO SECONDA FASE POST PRODUZIONE PER LA
REALIZZAZIONE DELLO SPOT RELATIVO ALLE CELEBRAZIONI DEL V CENTENARIO
DELLA NASCITA DI SISTO V (1521-2021).



Premesso che:

lo Statuto Comunale del Comune di Montalto delle Marche prevede la promozione
del progresso civile, sociale ed economico della Comunità e la promozione dello
sviluppo delle attività turistiche e  culturali ecc;

che il nostro territorio ed in particolare il Comune di Montalto delle Marche, hanno
molto da offrire ai visitatori, grazie alle impareggiabili bellezze naturali, alla nostra
storia e alle bellezze architettoniche, ai tanti eventi culturali e di tipo ricreativo
svolti durante l’anno, che rappresentano un momento di coinvolgimento socio –
culturale per tutta la popolazione presente sul territorio, nonché per i turisti che
scelgono di trascorrere di trascorrere le loro vacanze nel territorio del Comune di
Montalto delle Marche, attraverso la valorizzazione del centro storico, delle
frazioni, con iniziative che coinvolgono le associazioni locali, turistiche e
commerciali, le quali contribuiscono attivamente nell’interesse dell’intera comunità;

Rilevato inoltre che nell’anno 2021 ricorre il quinto centenario della nascita di Sisto V,
Papa la cui famiglia era originaria di Montalto delle Marche fin dal secolo XIII e che ha
sempre riconosciuto  Montalto come sua “patria carissima”.
In occasione di tale anniversario il Comune intende celebrare Papa Sisto V, attraverso
mirate azioni di valorizzazione e promozione del territorio.

POSTO che l'iniziativa costituisce una ottima occasione di promozione e valorizzazione
del territorio, considerato che la manifestazione si profila come vetrina per le nostre
risorse paesaggistiche, nonché costituisce una buona occasione di promozione e
valorizzazione del territorio, sotto gli aspetti paesaggistico e culturale;

SOTTOLINEATO che la ricorrenza del quinto centenario della nascita di Sisto V
(Grottammare 1521/Roma1590) costituisce un’occasione per rinnovare l’attenzione
sulla nostra regione, promuovendo e sostenendo, attraverso una specifica legge, una
serie di eventi, iniziative, incontri e manifestazioni volte a celebrare la figura di questo
illustre pontefice marchigiano. La molteplicità delle attività e la peculiarità del territorio
interessato dalle manifestazioni consentiranno di attivare sinergie e collaborazioni con
autorevoli istituzioni, coinvolgendo le Diocesi e i comuni interessati”.

EVIDENZIATO

CHE anche la Regione Marche con Legge Regionale n. 41 del 30 dicembre-

2019 ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020-2022 della
Regione Marche (Legge di stabilità 2020) alla tabella C- autorizzazione di spesa
la Regione Marche prevedeva nella sezione Tutela e valorizzazione dei beni e
delle attività culturali un contributo straordinario al Comune di Grottammare per
l’organizzazione del cinquecentenario di Sisto V (1521-1590);

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 667 del 3 giugno 2020 ad oggetto:-

“Approvazione del Programma annuale Cultura 2020” nella sezione relativa alla
L.R. n. 4/2010 - Norme Beni e Attivita’ Culturali, Tema n. 2 - Progetti speciali
di valorizzazione del patrimonio culturale e della rete degli istituti, Scheda n. 2.1
Celebrazioni raffaellesche e grandi eventi, si è stabilito che per valorizzare
maggiormente le peculiarità artistiche e i beni e gli istituti culturali distribuiti sul
territorio, la Regione intende promuovere alcuni progetti speciali di particolare

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 154 del 09-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



rilievo nazionale ed internazionale e sostenere eventi espositivi proposti dal
territorio. Tali eventi, approvati con specifiche previsioni normative, elencati e
descritti brevemente, hanno subito delle variazioni di date e possono essere
svolti fino al 2021 considerata l’emergenza dovuta alla pandemia da Covid-19.
Tra gli eventi descritti è riportato il seguente: “Celebrazioni per il V Centenario
della nascita di Sisto V:

VISTA LA  Legge Regionale n. 33 del 23 luglio 2020 ad oggetto: “Celebrazioni del V
Centenario della nascita di Sisto V (1521-2021)” la Regione Marche ha confermato la
volontà di promuovere e sostenere una serie di iniziative, incontri, eventi e
manifestazioni in onore dell’illustre pontefice marchigiano, al fine di valorizzarne la
figura e promuovere i “luoghi” legati al suo percorso umano, culturale e religioso.  Per
dare attuazione al programma di iniziative l’art. 3 prevede la costituzione di un
Comitato promotore per elaborare un programma e un piano di iniziative destinate alla
divulgazione e alla diffusione della conoscenza del pontefice, nonché programmi di
promozione delle diverse attività; contestualmente all’art. 4 viene definita la
composizione del comitato da costituire con atto di Giunta Regionale promuovendo la
partecipazione dei seguenti soggetti:

Presidente della Giunta o assessore alla cultura da lui delegato, che lo presiede;a)
Dirigente competente in materia di beni e attività culturali o suo delegato;b)
Soprintendente archeologia, belle arti e paesaggio delle Marche o suo delegato;c)
Vescovo di San Benedetto del Tronto, Montalto e Ripatransone o suo delegato;d)
Arcivescovo di Fermo o suo delegato;e)
Arcivescovo di Camerino-San Severino o suo delegato;f)
Arcivescovo della Prelatura di Loreto o suo delegato;g)
Sindaco del Comune di Montalto delle Marche o suo delegato;h)
Sindaco del Comune di Grottammare o suo delegato;i)
Sindaco del Comune di Fermo o suo delegato;j)
m) Sindaco del Comune di Rotella o suo delegato.k)

RILEVATO che all’art 6 si prevede che per l'attuazione delle iniziative previste da
questa legge è autorizzata per l'anno 2020 la spesa di euro 50.000,00 e per l'anno 2021
la spesa di euro 130.000,00 nella Missione 5, Programma 02, del bilancio di previsione
2020/2022, ripartite come di seguito indicato:

per l'anno 2020 euro 50.000,00 al Comune di Grottammare-

per l'anno 2021 euro 110.000,00 al Comune di Grottammare; euro 10.000,00 al-

Comune di Montalto ed euro 10.000,00 al Comune di Rotella.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 147/2020 avente ad oggetto:
CELEBRAZIONI DEL V CENTENARIO DELLA NASCITA DI SISTO V
(1521-2021). INDIRIZZI AMMINISTRATIVI.

VERIFICATO che il comitato locale ha approvato in via preliminare una serie di
attività per il 2020 per l’importo complessivo di € 50.000:

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 154 del 09-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



Predisposizione e realizzazione della prima fase del progetto di comunicazione e-

promozione delle Celebrazioni, attraverso lo sviluppo di contenuti testuali e video,
traduzioni, gestione del sito e di pagine sui principali social media (costo previsto:
20.000 euro);
Video promozionale su Sisto V già avviata dal Comune di Montalto (contributo-

previsto: 8.000 euro);
Incarico per lo sviluppo della sceneggiatura e dello storyboard per la produzione di-

un fumetto dedicato alla vita di Sisto V per promuovere la conoscenza del
personaggio nelle nuove generazioni (costo previsto: 8.000 euro);
Pubblicazione di un’agenda ufficiale delle Celebrazioni (costo previsto: 10.000-

euro);
Stampa del primo volume della trascrizione degli “Avvisi del tempo di Sisto V” a-

cura di Don Vincenzo Catani (costo previsto: 4.000 euro).

VISTA la precedente Delibera di Giunta Comunale n. 63/2020 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO PER REALIZZAZIONE SPOT
PROMOZIONALE INERENTE LA FIGURA DI SISTO V

Dopo aver valutato in maniera positiva la proposta avanzata con nota prot. 3063 del
07.05.2020 da parte della Società Opera Totale S.r.l., il Comune di Montalto delle
Marche ha commissionato alla stessa la realizzazione di uno spot pubblicitario per la
promozione del quinto centenario e come lavoro propedeutico alla realizzazione di un
lungometraggio ispirato al Pontefice marchigiano.

VISTA la propria precedente Determinazione Area Amministrativa Finanziaria n.
65/2020 con  la quale risulta approvato il contratto di fornitura e realizzazione di spot
audiovisivo incentrato sulla figura di Sisto V tra la Società Opera Totale S.r.l., ed il
Comune di Montalto delle Marche per un importo di Euro 18.000,00 oltre Iva

VISTO l'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 il quale prevede che: “Fermi
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure” ma che tale prestazione non risulta rilevabile all’interno del MEPA
trattandosi di un’attività intellettuale infungibile;

Considerato che si possa procedere  ad impegnare le somme occorrenti per la
realizzazione del   servizio predetto;

Vista la D.C.  n. 34 del 27/11/2020 di variazione al bilancio di previsione 2020/2022 in
art. 175/2020 del  D.lgs 267/2000;

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in
economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 154 del 09-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



DATO ATTO che la prestazione sarà regolata in conformità al presente provvedimento
ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:
Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella redazione di spot audiovisivo
incentrato sulla figura di Sisto V al prezzo convenuto complessivamente in €
8.000,00 incluso Iva;
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro
presentazione di regolare fattura dopo la realizzazione dello spot;

Visto che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi come da DURC On Line
emesso dall’ INPS_ 24040391 Data richiesta 30/11/2020 Scadenza validità 30/03/2021;

Considerato che sono stati assolti tutti gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi
dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche);

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 e, per gli enti privi di dirigenza,
l’art. 109, comma 2, che definiscono le prerogative dirigenziali;

VISTI:
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali”
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale della presente1)
Determinazione;

DI AFFIDARE, alla Società Opera Totale S.r.l., con sede in S. Benedetto del2)
Tronto P.I. 02227820442 LEGALE RAPPRESENTANTE sig Consorti Paolo la
realizzazione DELLA SECONDA FASE POST PRODUZIONE dello spot
pubblicitario per la promozione del quinto centenario e come lavoro di
montaggio dello spot per la realizzazione della seconda fase ispirato al Pontefice
marchigiano al prezzo convenuto complessivamente in € 8.000,00 oltre IVA. Il
pagamento della somma complessiva di € 8.000,00 + i.v.a. di legge avverrà

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 154 del 09-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



mediante bonifico bancario all’emissione della fattura al termine alla consegna
del materiale

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 9.760,00 incluso IVA sul codice3)
bilancio 04.06-1.03.02.15.999 (cap.1054/2) gestione competenza 2020 del
bilancio 2020-2022, che offre sufficiente dotazione e che ai sensi della L. n.
136/2010, alla fornitura di cui trattasi è attribuito il codice CIG ZEF2FBC1D8

DI STABILIRE quanto di seguito4)
la prestazione sarà regolata in conformità al presente provvedimento ed alle
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:
Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella redazione di spot
audiovisivo incentrato sulla figura di Sisto V al prezzo convenuto
complessivamente in € 8.000,00 oltre Iva;
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro
presentazione di regolare fattura dopo la realizzazione dello spot;
Stipula del contratto: il contratto, da stipulare per scrittura privata a nonna
dell’art. 11, comma 13 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., ed è soggetto a
registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 comma 2 DPR 131/86. Per
quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni vigenti.

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia5)
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di
accettazione, con le seguenti clausole essenziali:
a) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
e per gli effetti della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;
b) oggetto della prestazione: realizzazione della seconda fase post produzione
come da allegata offerta per la realizzazione dello spot pubblicitario per la
promozione del quinto centenario e come lavoro di montaggio
c) importo della prestazione: € 9.760,00 (IVA inclusa)
f) criterio di aggiudicazione prescelto: affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a)
del D.Lgs. n. 50/2016;
g) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri
assicurativi e previdenziali di legge , di osservare le norme vigenti in materia di
sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di
accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali;
h) termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura
previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla
presente determinazione – contratto;

DI DARE ATTO, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e6)
s.m.i. — TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa
di cui al presente provvedimento è campatile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 154 del 09-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare7)
il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.6-bis, della legge
n.241/1990, dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento
integrativo del Comune;

DI DARE ATTO che risulta assolto l’obbligo di verifica del conflitto di interessi8)

DI TRASMETTERE alla Società Opera Totale S.r.l  il presente provvedimento.9)

Per quanto concerne la regolarità tecnica dell’atto (Art. 49 comma 1) si esprime:
PARERE FAVOREVOLE
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                      Matricardi Daniel

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto la REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.
Euro  9.760,00 incluso IVA sul codice bilancio 04.06-1.03.02.15.999 (cap.1054/2)
Si esprime :
PARERE FAVOREVOLE
                                 ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                  Matricardi Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 154 del 09-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°892
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   14-12-2020

al     29-12-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 14-12-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 14-12-2020

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 154 del 09-12-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


